Accedunt quoque Concilia , ac præsertim
Carthaginense IV. quod can. 2. 3. & 4. disertis
verbis affirmat , Episcopos , Presbyteros , ac
Diaconos per impositionem manuum ordinari ;
& Tridentinum sess. 14. de Extrema Unctione
cap. 3. docens , quod ejusdem Sacramenti thi-
nistris sint aut Episcopi , aut Sacerdotes ab ip-
sive ordinati per impositionem manuum presby-
terii .

Propositio 2. Materia Subdiaconatus , & mi-
norum Ordinum est instrumentorum porrectio.

Probatur ex Pontificali Romano , quod qui-
dem referens Ordinationem Subdiaconorum , in-
feriorumque Clericorum solam instrumentorum
porrectionem sine manuum impositione com-
memorat ; idque juxta ritum jam in Cartha-
gi-

250 *De Theologicis Institutis*

ginensi Concilio IV. cap. 5. præscriptum: *Sed diaconus cum ordinatur, quia manus impositionem non accipit, patenam de manu Episcopi accipiat vacuam, & calicem vacuum.* Apud Orientales tamen non maiores tantum Ordines, verum & Hypodiaconatus, & Lectoratus manuum impositione conferuntur.

Objicies 1. contra 1. propos. Scriptura, & Patres de instrumentorum traditione nihil affirmant, sed eam progressu temporis sola injunxit Ecclesia. Atqui Ecclesia circa Sacramentorum materias innovare nil valet. Instrumentorum ergo traditio est ceremonia tantum accidentalis, neque ut pars pertinet ab substantiam Sacramenti.

Resp. juxta non improbabilem opinionem quam exposuimus in lib. 24. c. 2. non omnium Sacramentorum materias fuisse a Christo in specie determinatas, ut aquam in Baptismo, & panem ac vinum in Eucharistia: sed quorundam Sacramentorum materias determinavit ille dumtaxat in genere, relinquens Ecclesiaz facultatem aliquid addendi, quod ad magis explicite significandum easdem materias limitaret. Ita se gessit Christus in constituendo Episcopatu, Presbyteratu, & Diaconatu, quorum materia est utique manuum impositio; sed ut hac determinaretur ad istam potius speciem Ordinis, quam ad aliam, permisit Ecclesia, ut posset signum aliud magis expressivum adjungere. Latina autem Ecclesia instrumentorum porrectionem adjunxit, per quam expressius significatur potestas Ordinato collata. Id illustrare nonnulli solent exemplo Sacramenti Matrimonii, cuius materia, semper contractui,

Ec.

Ecclesia quasdam addidit solemnitates, sine quibus antea erat; nunc vero non est sufficiens Sacramenti materia.

Objicies 2. Eugenius IV. in laudato Decreto de Ordinis materia differens, instrumentorum traditionem assignat, de manuum vero impositione ne verbum quidem appoait. Ergo haec in Latina saltem Ecclesia ad Ordinis materiam omnino non pertinet.

Resp. idcirco Eugenium de sola instrumentorum traditione fuisse locutum, quia Armenios docere voluit, non tantum impositionem manuum, quod jam illi sciebant, sed etiam instrumentorum traditionem in Ecclesia Latina ad Ordinis essentiam pertinere; sive, quod idem est, affirmare voluit Pontifex, porrectionem instrumentorum in Latina Ecclesia ad essentiam Ordinis spectare, cum ad id in Ecclesia Orientali dumtaxat spectet manuum impositio.

Objicies 3. Juxta Pontificale Romanum manus imponuntar in Ordinatione Presbyteri; primo videlicet, quem Episcopus utramque manum ponit super caput Ordinandi, nihil dicens; quod & faciunt post illum Sacerdotes omnes adstantes: secundo dum & Pontifex, & Sacerdotes simul dexteras super Ordinandos tenent extensas, Pontifex autem dicit orationem illam, *Oremus, fratres charissimi, C. tertio*, quando in fine Missæ impositis super Ordinatum ambabus manibus inquit Episcopus, *Accipe Spiritum Sanctum, quorum remiseris peccata, C. Atqui prima manuum impositio esse non potest substantialis materia, cum nulli verborum formas jungatur, neque priscis seculis obtinuerit, neque modo in usu sit in*

Gra.

252 *De Theologicis Institutis*

Græca Ecclesia. Ultima etiam manuori impositio esse nequit materia substantialis , cum Presbyteri ante oblationem & consecrationem Eucharistiaꝝ sint ordinati . Oportet igitur , ut materia Presbyteratus apud Latinos in secunda impositione manuum statuatur . At oratio , quæ huic manuum impositioni conjungitur , apud Latinos rationem formæ non habet ; cum sit nuda divini auxilii pro proxima Ordinatione precatio ; quod facile tum ex ejusdem orationis lectione dignoscitur , tum ex subsequentibus rubricis , in quibus usquedum instrumenta tradantur , adstantes *Ordinandi* dicuntur ; porrectis autem instrumentis , & pronuntiata ea forma , *Accipe potestatem , &c.* ubique *Ordinati* vocantur . Sola ergo instrumentorum traditio est essentialis sacri Ordinis materia .

Resp. in Ordinatione Presbyteri duplicem conferri potestatem ; unam , eandemque præcipuam , supra corpus Christi verum , qua Eucharistiam confidere , & Sacrificium corporis , & sanguinis Domini potest offerre . Altera est potestas supra corpus Christi mysticum , qua potest a peccatis absolvare . Materia adæqua ta Ordinationis Presbyteri , quatenus potestatem primam confert , coalistere videtur in secunda manuum impositione , prout coadjuncta morali ter est cum instrumentorum porrectione , & cum forma verborum , *Accipe potestatem offerendi sacrificium , &c.* ita nimisrum , ut manuum impositio sit materia inchoans Ordinationem ; instrumentorum vero traditio , quibus juxta Pontificale Romanum character imprimatur , sit materia complens , verbisque perficiens Sacramentum .

Ma-

Materia autem Ordinationis Presbyteri, prout potestatem tribuit absolvendi, est ultima manuum impositio; forma vero sunt verba;
Accipe Spiritum Sanctum, &c. Unde consequitur, quod Ordinatio Presbyteri in Latina Ecclesia quasi duplici Sacramento perficitur; quorum primum significat, efficaciter gratiam, & characterem Presbyteri, ut Sacerdotis; secundum vero significat, & efficit gratiam, ac characterem Presbyteri, ut Judicis in foro interno: haec autem partialia Sacra menta perficiunt integrantque unum totale Ordinis Sacramentum.

Et sane quando Episcopus Sacerdoti manus imponens, inquit, *Accipe Spiritum Sanctum*, habetur signum visibile efficax gratiae, & distinctum ab eo, quo instrumenta tradens, ait, *Accipe potestatem, &c.* Hinc Syroodus Tridentina in sess. 23. can. 4. anathematæ ferit eos, qui dicunt, per sacram Ordinationem non dari Spiritum Sanctum, ac proinde frustra Episcopos dicere, *Accipe Spiritum Sanctum*. Prætempa duæ illæ potestates consecrandi, & absolvendi, licet una supposat aliam, sunt valde diversæ, cum earum actus genere distinguantur: ergo neutra aliam ita complectitur, ut dum prior confertur, conferri & altera censeatur: ergo per distinctam formam & materiam conferuntur, distinctaque charactere subsistunt: proindeque ultima manuum impositio concurredit uti materia ad constituendum partialiter Presbyteralis Ordinis Sacramentum.

Quæ tandem diximus, Subtilis etiam Doctoris calculo roborantur; scribit enim ille in 4. d. 24. q. unica: *In Sacerdotio videatur proba.*

254 . De Theologicis Institutis

babile , quod ibi sunt due forme partiales , in
guarum altera confortur potestas conficiendi Eu-
ccharistiam ; in reliqua potestas absolvendi in pa-
nitentia : Et ipsis conjunguntur due materie ,
hoc est , duo signa visibilia propria ; forma pri-
ma traditio calicis , Et patena cum hostia : Ac-
cipe potestatem celebrandi , &c. secunda forma
impositio manus Episcopi super caput : Accipe
Spiritum Sanctum : ut sic Episcopus concorditer
agat summo Episcopo Christo , qui prius contulit
potestatem Apostolis conficiendi , quam absolvendi . Sribit insuper in 4. d. 19. q. unica : Quod
sicut sunt due potestates , ita duo characteres :
Et uterque imprimetur in signo proprio sensibili
significante illud invisibile : utpote primus in
datione calicis cum illis verbis , Accipe pot-
estatem celebrandi , &c. secundus in impositione
manuum , cum illis verbis , Accipe Spiritum
Sanctum , &c.

Denique cum in Diaconatus , & Episcopatu
s collatione non inveniantur duæ illæ tam
diversæ potestates , quæ in Presbyteratu relu-
cent ; idcirco non nisi unicum in eis charac-
terem admittimus , quem imprimi arbitramur
per manuum impositionem moraliter cum in-
strumentorum porrectione conjunctam .

CA-

C A P U T X.

Agit de ejusdem Sacramenti Ministro.

Quarto Ecclesiæ seculo Aerius ægre ferens, quod Episcopatum, quem anxie ambiebat, obtinere non posset, inter errores alios affirmavit, nullum Episcopos inter Presbyterosque versari discrimen, utrosque Ordine ac dignitate pares esse, ac tandem utrisque ordinandi munus ex æquo competere. Contra hunc errorem, quem posteriores aliis adoptarunt haeretici, sic

Propositio 1. Solus Episcopus iure divino est ordinarius hujus Sacramenti Minister.

Probatur ex Scripturis, quæ non alii, quam Apostolis, eorumque successoribus, Episcopis nempe, jus tribuunt ordinandi. Ita Act. 6. ordinarunt Apostoli septem Diaconos. Paulus & Barnabas Act. 14. per plures Ecclesiæ Presbyteros constituerunt. Item Paulus in 2. ad Tim. 1. v. 6. testatur eundem Timotheum per impositionem manuum suarum fuisse ordinatum: & in epist. 1. c. 4. v. 14. Noli, inquit, negligere gratiam, quæ in te est, quæ data est tibi per prophetiam, cum impositione manuum presbyterii, ubi Presbyterii nomine Episcoporum coetum intelligit, uti exponunt fere omnes Interpretes, ac Græci præcipue. Denique idem Apostolus in 1. ad Tim. 3. & 5. & ad Tit. 1. eis

256 *De Theologicis Institutis*

eis tanquam Episcopis declarat , quosnam debent ordinare , monetque , ne cuiquam cito manus imponant, idest , non prius quam eorum vita , moresque probayerint .

Hanc præterea veritatem SS. Patres perpetuo tradiderunt . Hos inter Chrysostomus hom. 11. in epist. 1. ad Tim. de Episcopis ait : *Sola ordinatione superiores illi sunt , atque hoc tantum plus quam Presbyteri habere videntur.* Idem afferit & Hieronymus in epist. ad Evangelium : *Quid facit Episcopus , excepta ordinatione , quod presbyter non faciat ?* Tandem Epiphanius hær. 56. Aerium confutans , hac inter alia scribit ; *Quinam vero fieri potest , ut is Presbyterum constituat , ad quem creandum manuum imponendarum jus nullum habeat ?*

Hujus insuper rei rationem proferens S. Bonaventura in 4. d. 25. p. 1. a. 1. q. 1. inquit : *Quia Ordo potestas est , sive in Ordine potestas traditur ; ideo ab eo debet tradi , qui potestatem habet , & in quantum habet potestatem . Posse autem gradus distribuere , & conferre non est cuiuslibet potestatis , sed ejus , qui in potentia supereminet , sicut patet etiam in regimine curie secularis ...*

Alia ratio est : *quia si passim omnibus effet concessum , tot admitterentur ad Ordines , quod non fueretur ordo , immo potius generaretur confusio :* & ideo dispositum est Dei consilio , quod solis Episcopis Ordinum dispensatio , & aliorum perfectorum , ut consecratio Abbatum , Monialium , & Ecclesiarum , & consimilium concedatur . Lege etiam S. Thomam in suppl. q. 38. a. 1.

Bene ergo recteque Synodus Tridentina in sess.

sess. 23. can. 7. taliter definit: *Si quis dixerit, Episcopos non esse Presbyteris superiores, vel non habere potestatem confirmandi, & ordinandi, vel eam quam habent, illis esse cum Presbyteris communem, . . . anathema sit.* Hanc quoque doctrinam exposuerat in ejusdem sess.

Cap. 4.

Objicies. Presbyter ordinario jure potest corpus Domini consecrare; ad quod, uti ad maius ac principale, Ordo refertur: ergo multo magis potest ad munus consecrandi aliquem ordinare.

Deinde Presbyteri una cum Episcopo manus illis imponunt, qui ad Presbyteratus Ordinem affumuntur: ergo ordinandi potestas non minus Presbyteris competit, quam Episcopis.

Resp. ad 1. cum S. Thoma in loco citato ad 4. quod *quamvis Sacramentum Eucharistiae sit maximum Sacramentum in se, tamen non collocat in aliquo officio, sicut Ordinis Sacramentum.* Collocare autem in officio ad eum spectat, qui habet eminentiam dignitatis, ut ait S. Bonaventura. Denique Spiritus Sanctus, prout voluit, singulis sua dona divisit: illudque effatum, *Qui potest maius, potest & minus, tunc valet, quem maius includit illud minus, ut ferre duos modios includit unum: non sic est in proposito:* inquit idem Seraph. Doctor in loco citato.

Ad alterum. Ritus, quo in ordinatione Presbyteri una cum Episcopo Presbyteri alii manus imponunt, est pura ceremonia non pertinens ad ordinationis essentiam, sed demonstrans consensum, societatemque initam cum Presbytero recens electo. Hinc Presbyteri qui

Tom. XII.

R

in

258 *De Theologicis Institutionibus*

in ordinatione manus imponant, formam non proferunt: ergo ordinatio Ministri esse dictio que non possunt.

Propositio 2. Simplex Sacerdos ex Romani Pontificis dispensatione potest esse extraordinarius quorumdam Ordinum Minister.

Et i. quod minores Ordines possint a simplici Presbytero ex Romani Pontificis commissione conferri, ex praxi ubique recepta, evidenter ostenditur. Nam Cardinales non Episcopi in propriis Ecclesiis minores Ordines subditis suis conferunt ex consuetudine a Summo Pontifice approbata. Quo etiam privilegio fruuntur Abbates, dummodo Presbyteri sint, & ab Episcopo juxta morem Abbatum preficendorum fuerint benedicti, prout can. 14. anno 787. declaravit Nicæaa II. sive VII. Synodus Ecumenica. Eundem canonem laudavit, confirmavitque iisdem conditionibus Innocentius III. in rescripto ad Rothomagensem Archiepiscopum, quod extat in i. Decretal. tit. 14. cap. Cum contingat. Ac postremo Tridentina Synodus sess. 23. de Reform. cap. 10. privilegium illud Abbatum supponit, districte prohibens, ne in posterum Abbates ipsi, aut alii quomodolibet cuiquam, qui non sit regularis, sibi subditus, Tonsuram, vel minores Ordines conferant.

Certum est insuper ex eadem concessione, posse Subdiaconatum a simplici Sacerdote conferri. Nam Gelasius I. in epist. 5. ad Episcopos Lucaniz c. 6. monet Chorepiscopos, ut rememinerint, nulla sibi ratione concedi, sine Summo Pontifice, Subdiaconum, aut Acolythum jus habere faciendi: accedente igitur ea permis.

missione fas esset Presbytero conferre Subdiaconatum ; quod etiam colligitur ex Meldenio Concilio anno 845. can. 44.

Sed dices. Subdiaconatus , & minores quoque Ordines juxta opinionem nostram vera sunt Sacraentia ; ergo si Sacramentum Ordinis est conferendum ab iis , qui per characterem Episcopatus potestatem acquirunt , neque Subdiaconatus , neque minores Ordines conferri possunt a simplici Sacerdote , quacunque etiam supposita facultate .

Resp. non repugnare , quod aliquis per characterem Episcopalem constituantur hujus Sacramenti ordinarius Minister ; similique per characterem Presbyteratus quandam habeat aptitudinem , per quam , accedente Sedis Apostolicæ privilegio , valeat ordinare ; ea ferme ratione , qua alibi diximus posse Presbyterum ex Romani Pontificis delegatione confirmare , & christea confidere ; quamquam ad potestatem Ordinis Episcopalis ordinario id iure pertineat .

Nonnulli insuper arbitrantur , quod possit Ponitex collationem etiam Diaconatus simpli- ci Sacerdoti committere ; idque concessum as- setunt ab Innocentio VIII. anno 1489. Joanni Abbatu Cisterciis Cabiliensis , & Abbatu quatuor Monasteriorum , que post , Cr inmediate per dictum Monasterium fundata erant . Itud vero privilegium germanum esse prolixè solideque demonstrat Cl. P. Berti in lib. 36. c. 23. §. 4. ubi consimile privilegium FF. Minoribus in India concessum ex plurium Scriptorum testimonio narrat .

Quod autem ad Presbyteratum pertinet , communior omnium sive Theologorum sen-
R 2 ten-

260 *De Theologicis Instituēis*

tentia docet , non posse collationem ejus a Roma. Pontifice simplici Presbytero delegari : Cujus rei hanc rationem passim adducunt , quod neque ex Scripturis , neque ex Concilis , neque ex Patribus , neque ex Ecclesiastica histeria momentum ullum proferri possit , quo a simplici Presbytero Presbyteros alios ordinatores fuisse probetur . Neque obest , quod aliquando Chorepiscopi Presbyteros ordinaverint , ut colligatur ex canone 10. Antiocheni Concilii ; nam Canon ille non de Chorepiscopis omnibus loquitur , sed de iis , qui ut *Episcopi conserrati erant* . Demonstrarunt enim Hallier , De Marca , Morinus , aliique plures doctissimi Viri , nonnullos ex Chorepiscopis Episcopali consecratione fuisse insignitos .

Manifestum denique est , Episcopatum a so- lis Episcopis posse conferri . Ratio enim , quam nuper de Presbyteratu testigimus , a fortiori ter- net , dum de Episcopatu differitur . Theologi etiam illi , & Canonistæ nonnulli , qui docent posse Presbyteros conferre Ordines , etiam sa- ceros , ea utuntur ratione , quod *Papa delegante Ordinatus possit conferre Ordinem , quem habet* , ut inquit *Glossa in caput , Manus quoque , de Consecrat.* dist. 5. & in cap. *Pervenit* , dist. 95. quare in istorum quoque sententia , qui Episcopatu careant , illum conferre non possunt .

Hic insuper notandum est ad consecrationem Episcopi requiri , ut tres , aut duo saltēm inter sint Episcopi . Id demonstratur ex innume- ris Conciliorum canonibus ; imo horum aliqui septem , aliqui duodecim Episcopos , aliqui etiam conventum omnium provinciæ Episco- porum ad solemniorē Electorum inaugura-
tio-

tionem videntur exigere. In Romana tamen Ecclesia ex antiquo more tres Episcopi Electum ordinant. Hæc enim praxis tam altas tertio seculo radices egerat, ut referente Cornelio in epist. ad Fabium apud Eusebium lib. 6. H. E. c. 43. Novatus Episcopatum rapere cupiens, tres Episcopos Romam advocaverit, ut ab iis temulentis inani manuum impositione crearetur Episcopus.

Putarunt aliqui plurium Episcoporum presentiam ad ordinationem Electi non solum requiri, ut Ordinatio sit legitima, & canonica, verum etiam ut illa sit valida. At alii oppositi sentiunt, momentis innixi minime contentnendis, quæ legere Candidati poterunt apud Bertii, Gotti, aliosque Theologos post S. Bonaventuram in 4. d. 25. p. 1. 2. 1. q. 1.

Postremo ex Tridentino Concilio in sess. 23. de reformat. c. 8. notamus, unumquemque a proprio Episcopo ordinandum esse: Quod si quis ab alio promoveri petat, nullatenus id ei, etiam cuiusvis generalis, aut specialis rescripti, vel privilegii praetextu, etiam statutis temporibus permittatur, nisi ejus probitas, ac mores Ordinarii sui testimonio commendentur: si secus fiat; Ordinans a collatione Ordinum per annum, & Ordinatus a susceptorum Ordinum execuzione, quamdiu proprio Ordinario videbitur expedire, sit suspensus.

C A P U T . XI.

Quod ab Episcopis hæreticis, vel schismaticis, vel criminis quolibet polluti valide Ordines conferantur.

Icet ex dictis in lib. 24. c. 12. & in lib. 25. c. 7. liquido concludatur, quod Episcopi hæresi, schismate, aut scelere quocunque polluti valide ordinantur, si cum debita intentione legitimam materiam, de formam adhibeant: hac tamen de re paulo neac prolixius, distinguiusque tractandum est.

Quatuor olim circa questionem istam opiniones fuisse, quas post Magistrum in 4. d. 25. enumerat S. Thomas in suppl. q. 38. a. 2. Qui-
dam enim dixerunt, quod hæretici, quamvis ab Ecclesia tolerantur, habent potestatem Ordines conferendi, non autem postquam fuerint ab Ecclesia praecisi, similiter nec degradati, &c. alii
bipunctum. Alii dixerunt, quod praecisi ab Ecclesia, qui in Ecclesia Episcopalem potestatem habuerunt, retinent potestatem alias ordinandi, & promovendi, sed promoti ab eis hoc non ha-
bent. Alii dixerunt, quod etiam praecisi ab Ecclesia possunt Ordines conferre, & alia Sacra-
menta, dummodo formam debitam, & intentio-
nem servent, & quantum ad primum effectum,
qui est collatio Sacramentis, & quantum ad ul-

timum, qui est tollatio gratiae... Alii dicunt, quod vera Sacra menta conferunt, sed cum eis gratiam non dant, non propter inefficaciam Sacramentorum, sed propter peccata recipientium ab eis Sacra menta contra probationem Ecclesie.

Hanc postremam opinionem, quam rejectis tribus aliis veram esse affirmat Doctor Angelicus, cui consonat Doctor quoque Seraphicus in 4. d. 25. p. 1. a. 1. q. 2., secuti sunt postea omnes Scholas Theologi, si unus, vel alter excipitur, & hac nostra aetate nemo unus ab ea dissentit.

Propositio. Episcopi haeretici, aut schismati ci, aut quotunque scelere infecti, aut censura qualiter annedati valide Ordines admini strant.

Probatur. Prædicti Episcopi haudquaquam amittunt potestatem, quam in Ordinatione ac ceperunt: haec enim vel est ipse character Episcopalis, vel inseparabiliter cum illo conjungi tor: ergo sicut haeresis, schisma, crimen quod libet, & censura potestatem consecrandi non adimit, ita neque potestatem ordinandi: ergo si cum debita intentione Episcopi haereti ci, schismati ci, &c. præscriptam materiam, formamque adhibuerint, valide ordinabunt: etiam si ab Ecclesia fuerint præcisi, aut a præcisis ipsi fuerint promoti. Lege S. Thomam, & S. Bonaventuram in locis supra citatis.

Idem quoque probatur ex innumeris Ecclesie definitionibus, quibus Reordinationes fieri omnino prohibitum est. Ita Carthaginensis III. Synodus anno 397. can. 38. decretivit: Non licet fieri Rebaptizationes, & Reordinationes, quod etiam in Capueni plenaria Synodo videsur

264 *De Theologicis Institutis*

statutum. Hæc est Capuana Synodus sub Séricio celebrata anno 389. Idem denique statutum est a Florentino Concilio in Decreto unionis, & a Tridentino in sess. 7. can. 9. & in sess. 23. can. 4.

Augustini præterea auctoritate thesis ista firmitatur. Ille enim tam de Baptismo, quam de Ordine scribit in lib. 2. contra epist. Parmeniani c. 13. In *Catolica utrumque non licet iterari*: & in lib. 1. de Bapt. c. 1. *Sicut baptizatus, si ab unitate recesserit, Sacramentum baptismi non amittit, sic etiam ordinatus, si ab unitate recesserit, Sacramentum dandi baptismi non amittit.* &c. Legendi sunt etiam Hieronymus in dialogo contra Lucifer. Gregorius lib. 2. epist. 46. aliisque Patres.

Perpetuus denique Ecclesiæ consensus validas ostendit præfatorum Episcoporum ordinationes Ephesina enim Synodus in Decreto, quod consequitur sextum canonem, recipiendos esse fancivit Messalianos hæreticos, ea conditione, ut si Clerici fuerint, maneat Clerici; si faiici ad communionem admittantur. In Sedes quoque suas Tolestanæ I. Synodus anno 400. restituit Symphosium, Dicitur, & Anterium Episcopos, posteaquam Priscillianistatum hæresim ejurauunt. Item in VII. Generali Synodo anno 787. act. 1. lecli fuerunt Canon viii. primæ Nicænæ Synodi, diversæ S. Basilii, S. Cyrilii Alexandrini, & S. Athanasii epistolæ, necnon Ephesinæ Synodi Canones, quibus definitur solos hærescon principes perpetuo ab Ecclesiasticis honoribus esse dejiciendos, reliquos vero ad Ecclesiam redeuntes recipiendos in pristinum clericalem gradum: atque ita recepti fuc-

fuerunt Iconoclastæ. Denique tertio seculo Cornelius Papa Novatianorum ordinationes, & seculo quarto Melchiades Donatistarum ordinationes minime repetendas esse apertissime declararunt.

Objicies i. Innocentius I. in epist. 18. de Arianis ait : *Quibus solam baptismam ratum esse permittimus, quod utique in nomine Patris, & Filii, & Spiritus Sancti perficitur, nec Spiritum Sanctum eos habere ex illo baptisme, illico mysteriis arbitramur, quoniam cum a catholicâ fide eorum autores desciscerent, perfectionem Spiritus, quam acceperant, amiserunt, nec dare ejus plenitudinem possunt, quam maxime in Ordinationibus operatur, quam per impietas suæ perfidiam perdidérunt.* Ergo etsi hæreticorum baptismata ratum validumque dicendum sit, nullæ tamen irritaque sunt eorundem Ordinationes.

Resp. quod licet hæc duo vocabula, *ratum*, & *validum* sèpenumero promiscue usurpentur; *ratum* tamen illud dicitur, quod comprobatur, omnemque consequi potest effectum. Cum itaque hæreticorum baptismata, quamvis informe, sive gratia spoliatum, ad hujus consecrationem per poenitentiam reparetur, recte illud Innocentius *ratum* esse pronunciat. At quoniam ordinati ab Arianis Episcopis, juxta vigentem Innocentii tempore disciplinata, quamvis hæretim detestarentur, non tamen admittebantur ad honorem, & ministerium Ordinis Ecclesiastici, sed dumtaxat communione laica donabantur; idcirco idem S. Pontifex Arianorum Ordinationes haudquam ratas affirmat. Et quidem hoc unum Alexander Antiochenus Episco-

286 De Theologicis Infirmis

scopus petierat ab Innocentio , an ordinati ab Arianis essent in suo honore , & gradu suscipiendi : cui Innocentius respondens , allata baptismatis , & ordinis dispensantia , recipiendos non esse cum Sacerdotii , aut ministerii cuiuspiam dignitate , nec Episcopum Arianum constituisse Clericis suis ius ministerii , & plenitudinem Spiritus Sancti , quam ipse per impietatis sua perfidiam omisit , demonstrat se de hoc jure , & de hac plenitudine loqui , non de Ordinis charactere .

Objecies 2. Plus est aliquem ad Ordinem promovere , quam absolvere , vel ligare : atque hereticas praefatas ab Ecclesia neminem potest absolvere , vel ligare : ergo neminem potest ad factos Ordines proinovere .

Accedit , quod inferior potestas operari nisi potest , nisi cum superiori potestate jungatur : potestatis autem plenitudo est in Summo Pontifice , a quo heretici , & schismatici disjunguntur .

Resp. cum S. Bonaventura in citato loco ;
» quod potestas quadruplex reperitur in Ministeriis Ecclesiae . Quædam namque est fundata super ordinem principaliter , ut potestas consuetudinaria principaliter , ut potestas excommunicandi . Quædam super jurisdictionem eandem , ut potestas ordinandi . Quædam super ordinem , & jurisdictionem , ut potestas absolvendi , & ligandi in foro poenitentiali . Et quoniam character auserti non potest : ideo potestas , quæ consequitur characterem , de facto auserti non potest . Sed quoniam jurisdictione descendit ordinata a superiori ad inferioris ,

„ gius, ita quod plenitudo est in Summo Po-
„ tifice: ideo potest auferre eam, & potesta-
„ tem, que consequitur ipsam. Unde potest
„ excommunicando auferre potestatem absolven-
„ di, & excommunicandi, sed non ordinandi.
„ Et per hoc patet responsio ad multa, &
„ ad sequens etiam. Quod enim obicitur,
„ quod in Summo Pontifice est plenitudo po-
„ testatis, verum est secundum quod potestas
„ consequitur iurisdictionem, que maxima, &
„ in termino est in eo; sed non in quantum
„ sequitur characterem, quia ille immediate a
„ Deo imprimitur, & est in omnibus aequalis:
„ tamen executio omnis potestatis debet fieri
„ secundum ejus regimen: & ideo si ipse pro-
„ hibeat, non potest talis potestas licite exire
„ in actum; tamen quia ab ipso non depen-
„ det secundum rem de facto, facit sicut &
„ alius.

Objicies 2. Quandoque contingit, ut Ordina-
„ nati non tantum suspendantur, & deponan-
„ tur propter criminia, verut̄ etiam degraden-
„ tar. Degradatio autem significat ipsam gra-
„ dus, sive Ordinis ablacionem. Unde Glossa
„ Decreti super cap. Accedens dist. 50. dicit
„ Presbyterum degradatum non confidere Cor-
„ pus Domini ep̄, quod potestatem omnem ami-
„ serit. Quod & alii multi sentiunt, teste Sil-
„ vestro in sua Summa.

Resp. non unquam Ecclesiastica severitate E-
„ piscopos, vel Presbyteros propter gravissima
„ quædam crimina degradari; non quod ab iis
„ Ordinis potestas auferatur, own id fieri omni-
„ no non possit; sed quia eis gradus, idest ho-
„ nor, dignitas, & locus Ordini congruens de-
„ nec.

268 *De Theologicis Institutis*

negetur. Nihilo tamen minus inter suspensionem, depositionem, & degradationem, tametū vicinas inter censuras, discrimen habetur; quia per suspensionem & depositionem non honor aut locus Ordini debitus admittitur, quod in degradatione contingit, sed tantum ministerii executio inhibetur; idque vel cum spe restitutio[n]is, quod qui patiuntur, proprie suspensi vocantur; vel omni spe restitutio[n]is oblata, quod in depositione contingit. Hac de re plenius agit Silvester in Summa verbo, *Degradatio*; qui etiam allegatam Glossam, aliosque ei assentientes expludit.

Objicies 4. complura exempla ex Ecclesiasticis historiis petita, quibus Joannes Morinus in p. 3. de Sacris Ordinationibus Exercitatione 5. cc. 2. 3. 4. 5. 6. & 7. demonstrare conatur, quā irritas, & iteratas fuisse Ordinationes factas ab hæreticis, schismaticis, simoniacis, suspensis, degradatis aut excommunicatis Episcopis. Verum cum præfinita nobis brevitas hac de re prolixius disputare non sisat, Candidatos nostros ad Tournely, Berti, aliorumque Theologorum ubi ejera scripta remittimus.

CA-

C A P U T . XII.

Ubi de Ordinationis subjecto differitur.

DE iis, qui ad sacros Ordines promovendi sunt, vel ab iisdem sunt arcendi, sermonem instituentes, primum illud inquirimus, an mulieres suscipere queant Ordinis Sacramentum?

Resp. negative. Ut enim inquit Paulus in *i. ad Cor. c. 14. v. 34. Mulieres in Ecclesiis raseant, non enim permittitur eis loqui, sed subditas esse, sicut & lex dicit. Si quid autem volunt discere, domi viros suos interrogent: rurpe est enim mulieri loqui in Ecclesia.* Et in *i. ad Tim. c. 2. v. 12. Docere autem mulieri non: permitto, neque dominari in virum, sed esse in silentio.* Si ergo mulieribus neque docere, neque loqui in Ecclesia permitte Apollonus, quia id turpe esset; multo minus eisdem permittit, ut sacra Ordinatione potestatem accipiant, qua non solum in Ecclesia loquantur, & doceant, verum etiam populo publice divina tradant, sacrificium ad altare offerant, vel proxime offerenti assistant, solemniter baptizent, a peccatis absolvant: &c.

Hinc Patres omnes uti hereticos habuerunt, qui ad sacros Ordines, ipsumque Sacerdotium mulieres admittebant. Hujusmodi fuere Gnostici, Cataphrygæ, Pepuziani, & Collyridiani,

270 *De Theologicis Insistens.*

ni, contra quos acuere stylum Tertullianus, Augustinus, aliquie, ac præsertim Epiphanius, qui in hær. 79. n. 3. ex eo etiam urget Collyridianos, quod a Mūndo condito ad hæc usque tempora, apud veræ religionis cultores nunquam mulier ulla sacrificasse legatur; quodque si Sacerdotium mulieribus mandatum foret, aut canonicum quiddam in Ecclesia præstare liceret, nulli potius, quam Mariae, illud in novo Testamento committi Sacerdotis officium debuit; cui tantus honor est habitus, ut gremio, finique suo Regem omnium, as caelestem Deum, Deique Filium exciperet. . . . Verum longe Deo aliter visum est; ac ne baptizandi quidem potestas est illi facta; cum alioqui singuli ab illa Christus potius, quam ab Joanne, posuisset. Lege S. Thomam in suppl. q. 39. a. t. S. Bonaventuram in 4. d. 25. p. 1. a. 2. q. 1.

Dices 1. In Veterum scriptis frequens mentio sit Subdiaconiarum, Diaconiarum, Presbyterarum, & Episcoparum. Ergo sacri quondam Ordines mulieribus fuere collati. Et ad Diaconissas præsertim quod attinet, certum est in Pontificali, & Euchologio Græcorum haberi ritum earundem Ordinationis, in qua non tantum illis caput inclinantibus Episcopus manum imponit, orationemque fundit gratiam appræcando, verum etiam circumponit ipsorum collo stolam diaconalem.

Resp. Episcopas, Presbyteras, &c. olim appellatas fuisse mulieres, eo quod illarum viri ad Episcopatus, Presbyteratus, &c. Ordines assumebant, easque relinquebant, aut in seculo castitatis voto obstrictas, aut in Monasteriis.

stensis Religionem solemniter profidentes. Hoc in sensu hujusmodi nomina usurpata leguntur in Concilio Turoensi II. anno 567. can. 32. & 19. in Antisiodorensi anno 578. can. 21. & 22. in Romano anno 721. cap. 1. & 2. & alibi sape.

Diaconissæ dictræ sunt etiam quædam iugantes pietate mulieres, quæ obibant munia descendit, ac denudandi feminas baptizandas. Illarum autem Ordinatio non fuit sacramentalis: tunc enim manus impositio est ritus Sacramenti Ordinis, si adhibetur ad conferendam Ecclesiastici ministerii potestatem: uti vero scribit Epiphanius in citata hæresi 79. n. 3. *Quamquam Diaconissarum Ordo est in Ecclesia, non ratiōnen ad Sacerdotii functionem, aut utlitas ejusmodi administrationem institutus est: sed ut mulieribus sexus honestati consulatur: sive ut baptismi tempore adsit: sive ut inspiciat se quid passificat, aut molestia persecuterit: sive ne cum nuditate dum est mulieris corpus, interveniat: ne virorum, qui sacris operantur, aspectui sit expossa: sed a sola Diaconissa videatur: qua Sacerdotis mandato mulieris curam gerit, quo tempore vestibus exsurgit.*

Dices 2. Abbatissæ Monialibus præfunt: ergo potest eis committi potestas absolvendi, & ligandi; proindeque & Sacerdotialis Ordo conferri.

Resp. cum S. Bonaventura in quest. citata, quod Abbatissæ non habent locum prælationis ordinariae; sed quasi loco Abbatis sunt substituta, propter periculum cobabitandi cum viris: unde non possunt ordinarie absolvere, nec ligare: officium autem Sacerdotiale, vel etiam cuiuslibet

272 *De Theologicis Institutis
lives Ordinis, cuī datur ordinatio, eidem datur
etiam potestas ista.*

Postremo si dixeris, *Judicium cap. 4. legi*, quod Debora judicaverit Israel, eique præfuerit; respondebimus ex eodem S. Doctore, quod illa fuit potestas temporalis, non spiritualis. *Mulieribus autem bene licet temporaliter domi-
nari, sed non spirituali dominio.* Notat præ-
terea Philosophus lib. 1. *Politic.* corruptelam
esse Republica, ut principatus, regnique ad-
ministratio feminis committatur: at Ecclesia
est Christi regnum terreno Regno præstantius;
proindeque oportuit, ut sexus muliebris ab
eius regimine simpliciter esset exclusus.

Quærimus 2. an valide ordinari possit, qui
non adhuc Baptisma recepit?

Resp. minime. Nam ut etiam in lib. 26.
c. 5. diximus, Baptismus est janua omnium
Sacramentorum, ejusque charactere aliorum fun-
damentum est; neque potest quis Ecclesie i-
ribus, ministeriis, & facultatibus frui, nisi
prius illius corpori sit insertus. Hinc Nicæna
Synaodus can. 19. de Clericis Paulianistarum
baptizatis absque SS. Trinitatis invocatione,
inquit, *Rebaptizati ordinantur, quoniam irrito
baptismate irritæ quoque sunt Ordinationes.*
Exstat præterea 3. Decretal. tit. 43. antiquissi-
mus canon iste: *Si quis Presbyter ordinatus
deprebenderit se non esse baptizatum, baptize-
tur, & iterum ordinetur.* Similia Innocentius
III. cap. *Veniens*, eodem titulo. Lege tandem
S. Thomam in suppl. q. 35. a. 3.

Sed contra dices. *Contingere potest, quod
aliquis non baptizatus se baptizatum existi-
met;* Si ergo ille ad sacram Ordinationem ac-
ce-

cedat , hujus Sacramenti characterem minime consequetur (posita veritate sententia quam tuemur) ; proindeque , dum consecrabit , vel absolvet , nihil efficiet , imo in his decipietur Ecclesia , quod itamane quantum absurdum est .

Resp. cum S. Thoma in citato loco ad 2.
,, quod talis si ad Sacerdotium promoveatur ,
,, non est Sacerdos , nec confidere potest , nec
,, absolvere in foro poenitentiali , Unde secun-
,, dum Canones debet iterato baptizari , &
,, ordinari , Et si etiam in Episcopum promov-
,, eatur , illi quos ordinat non habent Ordin-
,, nem ; sed tamen sic credi potest , quod
,, quantum ad ultimos effectus Sacramentorum ,
,, Summus Sacerdos suppleret defectum , &
,, quod non permitteret hoc ita latere , quod
,, Ecclesiaz posset periculum imminere .

Quæritur 3. an pueri ante rationis usum va-
lide possint Ordines suscipere ?

Resp. affirmative , Dicendum , scribit has de-
re S. Thomas in suppl. q. 39. a. 2. , quod per
pueritiam , & alios defectus , quibus tollitur
usus rationis , præstatur impedimentum actui ;
& ideo omnia illa Sacramenta , que actum re-
quirunt suscipientis Sacramentum , talibus non
competunt , sicut pœnitentia , matrimonium , &
hujusmodi . Sed quia potestates infuse sunt priores
talibus , sicut & naturales , quamvis acquisite
sint posteriores : remoto autem posteriori non tol-
litur prius : ideo omnia Sacramenta , in quibus
non requiritur actus suscipientis de necessitate
Sacramenti , sed potestas aliqua spiritualis divi-
nitus datur , possunt pueri suscipere , & alii qui
usu rationis carent . Et sane , ut ibidem ait

Tom. XII.

S

S. Do-

274 De Theologicis Institutis

S. Doctor, alia Sacra menta, in quibus character imprimitur, possunt pueri suscipere, videlicet Baptismum, & Confirmationem: ergo pars ratione Ordines. Hanc etiam rationem ad idem probandum exhibet S. Bonaventura in loco superiori laudato q. 2.

Dicitis accedit, quod in cap. *Tue nobis*, De Clerico per saltum promoto, jubetur ad Diaconatum promoveri, qui hoc ordine prætermisso ordinatus fuerat Sacerdos; non tamen iteratis ordinibus inferioribus, quos *infra annos discretionis suscepere*at. Hi ergo ordines valide primis pueritiae annis fuerant collati.

At contra communem istam Theologorum opinionem Durandus, & Tournely quædam opponunt, ac illud primo: Non potest infans in Episcopum consecrari; uti etiam SS. Thomas, & Bonaventura concedunt: ergo neque ad Ordines alios promoveri. 2. Ad Sacra menta suscipienda requiritur intentio aut propria, aut interpretativa, quorum neutra in puerulis invenitur: parentum namque voluntas dici potest voluntas interpretativa parvolorum in iis tantum, quæ sunt de necessitate salutis, cuiusmodi est Baptismus. 3. Ordinibus sacris adnexa est lex continentiae, ad quam nemo auctoritatis usum potest adstringi.

Resp. ad 1. in Episcopatu distinguendum esse characterem a Pastorali cura; infantes igitur Episcopalem characterem suscipere possunt ob rationem superiori indicatam; et si suscipere nequeant curam Pastoralem, neque contrahe re cum Ecclesia spirituale conjugium, ad quod utique necessarius est præcedens actus voluntatis. Atque ita exponenda videtur SS. Thomas, & Bonaventuræ sententia,

Ad

Ad 2. Constat tum ex adducta paulo supra S. Thomæ doctrina , tum ex dictis in lib. 24. c. 13. ad susceptionem characteris requiri sufficientis intentionem non in paevulo , sed in adulto dumtaxat . Neque verum est , quod de interpretativa intentione inquit Durandus ; nam Sacramentum Confirmationis non est de necessitate salutis , & nihilominus possent laetentes pueri ab Episcopis consignari .

Ad 3. Fatemur , quod etsi baptizati in infantia teneantur ut adolescentes servare Christianam legem ; ordinati tamen in infantia , Clericorum legibus minime subderentur . Verum discrimen istud ex eo oritur , quod unusquisque ad rationis usum perveniens consulere propriæ saluti tenetur , ideoque baptizari , Christo nomen dare , & Evangelicam legem amplecti , cuius observantia ipsam Baptismi susceptionem naturaliter consecatur ; non vero tenetur tandem in Clericum , ordinari , & agere cœlibatum , cuius observatio ex positiva solum lege Ordinibus sacris adnectitur .

Opponit denique Tournely , nullam in universa Traditione exemplum occurrere ordinationis infantium : verum oppositum infertur ex citato cap. *Tuæ nobis* . Refert etiam Cyrillus Scythopolitanus in Vita Euthymii Abbatis , hunc triennem baptizatum fuisse , tonsuram in Clericum , ordinacumque Lectorem . Et in libro Pontificali de Eugenio I. ad Petri sedem electio anno 652. legitur fuisse Clericum & canabulis .

Tandem advertimus , quod quamvis valeant Ordines in quacunque ætate collati , ut tamen sacri Ordines licite conferantur , Ecclesiastice

276 *De Theologicis Institutis*

leges certam maturamque requirunt aetatem : Et olim varia quidem fuit hujusce rei praxis , novissime vero Synodus Tridentina sess. 23. c. 12. de Reform. hanc regulam statuit observandam : *Nullus in posterum ad Subdiaconatus Ordinem ante vigesimum secundum , ad Diaconatus ante vigesimum tertium , ad Presbyteratus ante vigesimum quintum aetatis sue annum promoveatur.* Rursum licet nec antiquo , nec novo jure certa aliqua aetas pro suscipiendis minoribus Ordinibus prescribatur , sicut nec pro prima tonsura ; cum tamen Tridentina Synodus sess. 23. c. 4. de Reform. vetet , ne prima tonsura initientur , qui fidei rudimenta edociti non fuerint , & qui legere , & scribere ne- sciant , & c. 11. requirat , ut minoribus Ordinibus initiandi latinam linguam saltem intelligant ; idcirco implicite prohibuisse videtur , ne quis ad minores Ordines , & ad primam quo- que tonsuram ante discretionis annos promo- veatur . Denique in Pontif. Rom. hac de re legitur : *Prima tonsura , & minores Ordines an- te septimum annum dari non debent .*

Quare hic insuper solet , an valide confe- rantur Ordines homini invito penitus ac relu- etanti ; verum quas in lib. 24. c. 13. dixi- mus , hue revocanda monemus . Alia vero ad caput istud spectantia te docebunt Gotti , Tour- nely , Berti , ceterique Theologi copiosius disputantes , necnon Catechismus Rom. in p. 2. c. 7.

CA-

C A P U T XIII.

*De Ordinationis effectibus, & de
nonnullis ritibus, quibus illa
peragitur.*

DUplicem esse facræ Ordinationis effectum, gratiam scilicet, & characterem, non enim unus ignorat; extatque Tridentinæ Synodi canon 4. in fess. 23. hoc fidei dogma definitus. De utroque effectu supra nos egimus in lib. 24. cc. 14. & sequent. necnon in hoc ipso libro eccl. præsertim 1. & 11. Notamus hic insuper quæ habet Catechismus Rom. in p. 2. c. 7. n. 34. ubi de sacramentali hac gratia loquitur: *Quanvis Ordinis Sacramentum maxime ad Ecclesiæ utilitatem, & pulchritudinem spectat; tamen in ejus quoque anima, qui sacris initiatur, sanctificationis gratiam efficit, quia idoneus, babilisque ad recte munere suo fungendum, Sacramentaque administranda reddatur, quemadmodum etiam baptismi gratia quilibet ad alia Sacraenta percipienda aptus efficitur.*

De charactere ibidem etiam hæc adduntur: *Aliam quoque gratiam hoc Sacramento tribui perspicuum est, præcipuam videlicet potestarem, quæ ad SS. Eucaristia Sacramentum referuntur, in Sacerdote quidem plenam, & perfectam, ut qui Domini nostri Corpus, & Sanguinem unus*

278 De Theologicis Institutis.

potest confidere; in aliis vero inferiorum ordinum ministris majorem, minoremque, qua quisque ministerio suo magis, minusve ad altaris Sacra-menta accedit. Atque hæc potestas etiam chara-cter spiritualis dicitur, iquo' iqui sacris imbuti sunt, interiori quadam nota animæ impressa ab aliis fidelibus distinguantur, ac divino cultus manifestentur. Et hæc quidem pro prima capi-tis parte sufficiens.

Quod vero ad ritus attinet, eorum aliquot retulimus, dum de singulis Ordinibus paulo superius hoc in libro tractavimus; quosdam tamen alios nunc breviter attingemus. Primo itaque ex antiqua traditione notamus non posse Sacros Ordines quolibet tempore, vel loco conferri; sed uti recte iubet Tridentina Synodus sess. 23. de Reform. c. 8. Ordinatio-nes sacrorum Ordinum status & iure temporio-bus, ac in Cathedrali Ecclesia, vocatis presen-tibusque ad id Ecclesiæ Canonice publice celo-brerintur. Si autem ipso alio Diocesis loco, præ-sente Clergo loci, dignior, quantum fieri posse-rit, Ecclesia semper audeatur. De his legi par-serunt Pontificale Romanaum tit. de Ordinibus conferendis, & cap. De eo autem, & alia in- t. Decretal. tit. ii. neccnon Berti, Jugini, aliisque.

Servanda sunt insuper temporum interstitia in Ordinum susceptione: semper enim sollicita fuit Ecclesia, ne quis de uno ad alium Or-dinem illico promoveretur. Quare Leo M. in fine epist. ad Anastasium Thessalonicensem Episcopum ait: Qui Sacerdos, et Leuita or-dinandus est, per omnes clericalis officii ordines provebatur, ut diuturno disfugere tempore, ejus

& do-

C. doctor ipse futurus est. Lege Synodum Tridentinam less. 23. de Reform. cc. 14. & 13.

Quod præterea ad Clericorum vites attinet, etiæ Cl. Viri de illis plura conscripserunt, nobis autem satis est paucis adnotare 1. candidum superpellicium, quo Tombarati, & ad maiores Ordines promoti uenuntur, denotare, quod ipsi sine labore & immunditia vitam agere tenentur. Olim superpellicium ad instar albas talare erat & laxum.

Subdiaconus præter albam præcinctam cingulo, quo carnis repressio denotatur, utitur amictu humeros tegente, quo significatur fortitudo ad divina officia exequenda, quibus mancipatur. Habet ulterius manipulum in sutoria, quod designat ministarum macularum extorsionem. Habet præterea tunicam strictam, quæ doctrinam Christi significat: ad hanc enim associandam Subdiaconus primum admittetur. Tempore tamen S. Gregorii Magni, soli indui alba Subdiaconi ministrabant.

Deaconus in sinistro humero stolam desert, in signum quod ad Sacraenta ministranda vocatur: & non tunicellam, sed Dalmaticam induit, largam nempe vestem, quæ significat ipsum primo ad dispensanda Sacraenta constitui; largitas enim in dispensatione requiritur.

Sacerdos vero stolam in utroque humero gestat, ut ostendatur, plenam et potestatem dispensandi Sacraenta confiri, non ut alterius ministri &c. idcirco stola usque ad inferiorem antiquitus descendebat. Gerit & casulam, quæ denotat chvitatem, quia ipse conficit Eucharistiam, charitatemq[ue] illicet Sacramentum.

Epit.

480 *De Theologicis Insigniis*

Episcopis adtem conceduntur novem ornamenti supra simplices Sacerdotes, caligas nempe, sandalia, succinctorium, tunicam, dalmaticam, mitram, chirothecas, baculum, & annulum; quia novem sunt quae ipsis specialiter competunt, nimisrum ordinare Clericos, benedicere Virgines, Pontifices consecrare, manus imponere, dedicare Basilicas, deponere Clericos, celebasse Synodos, christina confidere, vestes vasaque consecrare.

Præterea per caligas rectitudo gressuum designatur: per sandalia, quæ pedes tegunt, terrenorum contemptus: per succinctorium, quo scola cum alba ligatur, amor honestatis: per tunicam, perseverantia: per dalmaticam, largitas in operibus misericordia: per chirothecas, manuum operamque custodia: per bisidam mitram, veriusque Testamenti scientia: per baculum, cura pastoralis, qua colligere debent vagos, idque pars curva significat; & sustentare infirmos, quod ipse baculi stipes signat; & pungere lertos, quod stimulus in baculi pede demonstrat. Hinc antiquus ille versiculos:

Collige, suscita, stimula, vaga, morbi da, lenta.

Et aliis versus:

Attende per curvum, medio rege, punge per imum.

Per annulum designantur Sacra menta fidei, qua Christo despontatur Ecclesia: Episcopum in Ecclesia Christi vice funguntur. Tandem Archiepiscopi ornantur etiam pallio, quod de Caspore S. Petri sumitur, denotatque plenitudinem Pontificabilis officii, uti legitur in Pontificali Romano. Lege Doctorum Angel. in suppl. q. 48. a. 7. Po-

Postremo notamus, apud Latinos Presbyteris utramque manum sacro Catechumenorum oleo, Episcopis vero manus & caput chrismate inungit; quæ tamen unctionis minime spectat ad Sacramenti substantiam. In unctione, inquit S. Bonaventura in 4. d. 24. p. 2. a. 1. q. 4. non imprimatur character: sed tantum fit propter solemnitatem, & dignitatem corporis dominici, quod non est contreditandum, nisi manus consecratis. Pontifici autem fit unctionis in capite, in quo significatur abundantia gratiae, que in Prelatis debet in excellentia reperiri. Et hinc est, quod manus Sacerdotis unguntur oleo sancto, sed caput Pontificis chrismate, ut significetur, quod in eo debet esse excellentia vite in conspectu Dei in scientia, & in conspectu hominum quantum ad famam. Atque ita huic de sacris Ordinationibus libro finem imponimus.

A D N O T A T I O .

BENE Catechismus Rom. in p. 2. c. 7. de Ordinis Sacramento pertractans advertit, reliqua omnia Sacraenta ita ab illo pendere, ut sine ipso partim confici & administrariullo modo non possint: partim solemni ceremonia & religioso quadam ritu, ac cultu carere videantur. Sed illud hac in re præcipuum est, quod Evangelicæ legis Sacerdotium ab Ordinis Sacramento dimanat: hujusmodi vero Sacerdotium summam obtinet dignitatem, cum potestatem habeat conficiendi offerendique Christi corpus & sanguinem, necnon dimittendi peccata; quæ duo munera humanaam intelligentiam

tiam rationemque prorsus excedunt.

Sicut autem divina res est tanti Sacerdotii institutio & ministerium, ita nemo ad illud assumendum est, nisi a Deo vocetur. Nec quisquam, inquit Apostolus ad Hebr. 5. v. 4. sumit sibi honorem, sed qui vocatur a Deo tanquam Aaron. Sic & Christus non semetipsum clarificavit, ut Pontifex fieret, sed qui vocatus est ad eum: *Filius meus es tu.*

Hujusce vero vocationis indicia tria passim & Theologis recensentur; secularium nempe curarum abiectione, divini cultus studium singulare, atque intentionis, & propositi rectitudo. Non enim ad Sacerdotium, & Ecclesiastica ministeria a Deo vocati censendi sunt, qui ob quaestum, ambitionem, avaritiam, aut ob aliquam turpem finem sacris initiari desiderant.

Hunc laudatus supra Catechismus n. 5. monet, quod qui Ordinis Sacraementa initiari volunt, hoc sibi protonant opus est, ut non solum Dei gloriam, in omnibus rebus querant, quod guidem cum omnibus, tum maxime fidelibus commune esse constat; sed etiam, ut alicui certo Ecclesiae ministerio addicti in sanctitate, & justitia illi serviant. Sicut enim Clerici laicos gradu precellunt, ita eosdem debent sanctitate precellere. Quare Synodus Tridentina in sess. 23. c. 14. de assumendis ad Presbyteratus Ordinem ait: *Ita pietate & castis moribus sint conspicui, ut praeclarorum bonorum operum exemplum, & vita monita ab eis possint expectari.*

Neque tantum morum probitas, verum & scientia necessaria est iis qui ad Ordines, ac praesertim ad Sacerdotium promoscentur. De his enim Malach. 2. v. 7. legitur: *Lobia Sacer-*

cordotis custodient scientiam, & legem requirent ex ore ejus. Et Apostolus in i. ad Tim. 4. v. 13. scribit: *Attende lectioni, exhortationi, & doctriue.* Hac de re Catechismus Rom. citato superius loco inquit: *In Sacerdote non scimus ea cognitio requirienda est, quae ad Sacramentorum usum, & tractationem pertinet: sed etiam sacrarum literarum scientia ita instructum esse oportet, ut populo Christianæ fidei mysteria, & divinæ legis præcepta tradere, ad virtutem, & pietatem incitare, a vitiis revocare fideles possit.*

Itaque inter Clericorum studia commendanda principio est lectio, & meditatio Scripturarum, uti docet etiam S. Augustinus epist. 137. ad Volusianum; post Scripturas vero impendendum est tempus in percurrendis Patrum Operibus, ut in Epitaphio Nepotiani ad Heliodorum scribit S. Hieronymus: necessaria denique est sacrorum Canonum scientia, iis maxime, qui animarum regimini deputantur: hac de re lege quæ scripsimus in tomo i. pag. 77.

Et istæ quidem duæ præcipuae sunt Ordinandorum conditiones, quæ etiæ per transennam a nobis adnotatae, satis ac super ostendunt, juxta Apostoli præceptum in i. ad Tim. c. 5. v. 22. manus cito nemini imponendas; quod testimonium expendens Leo Magnus in epist. 87. ait: *Quid est cito manus imponere, nisi ante etatem maturitatis, ante tempus examinis, ante meritum laboris, ante experientiam disciplinæ Sacerdotalem honorem tribuere non probatis? Qui vero non probatos initiant, eodem Apostolo teste, communicant peccatis alienis.*

Hunc itaque librum tandem concludamus sub jungendo S. Thomæ doctrinam in suppl. 3. p. q. 36. a. 4.

a. 4. „ A Domino describitur fidelis servus
 „ qui est constitutus supra familiam suam , ut
 „ det illi tritici mensuram : & ideo infidelita-
 „ tis reus est , qui alicui supra mensuram ejus
 „ divina tradit : hoc autem facit quicunque
 „ indignum promovet ; & ideo crimen morta-
 „ le committit , quasi Summo Domino infide-
 „ lis ; & præcipue cum hoc in detrimentum
 „ Ecclesiæ vergat , & honoris Divini , qui per
 „ bonos ministros promovetur . Eset enim ia-
 „ fidelis terreno domino , qui in ejus officio
 „ aliquos inutiles poneret .“ Reliqua scitu di-
 gna apud eundem S. Doctorem videant Can-
 didati .

F I N I S.